

GRANT THORNTON

Société par Actions Simplifiée

29 rue du Pont

92200 Neuilly sur Seine

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**SUR LES COMPTES ANNUELS****Exercice clos le 30 septembre 2024**

GRANT THORNTON
Société par Actions Simplifiée
29 rue du Pont
92200 Neuilly sur Seine

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 30 septembre 2024**

Aux Associés,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société **GRANT THORNTON** relatifs à l'exercice clos le 30 septembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} octobre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents adressés aux Associés sur la situation financière et les comptes annuels.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle nous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 7 mars 2025

Le Commissaire aux comptes
SEREC AUDIT


Benoît GRENIER


Clément NOYAU



Plaquette annuelle

SAS Grant Thornton

Exercice clos le 30/09/2024

SAS Grant Thornton

au capital de 2 297 184 €
29 rue du Pont
92200 Neuilly sur Seine

SOMMAIRE

Comptes annuels	2
Bilan Actif	3
Bilan Passif.....	4
Compte de résultat.....	5
Compte de résultat (Suite)	6
Annexe	7
Faits marquants.....	8
Règles et méthodes comptables	9
Notes sur le bilan.....	12
Notes sur le compte de résultat	20
Bilan et compte de résultat détaillés.....	29

Comptes annuels

Bilan Actif

	Brut	Amortts/Provisions	Net 2024	Net 2023
Capital souscrit non appelé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement	16 000	16 000		
Concessions, brevets et droits similaires	3 816 489	2 583 283	1 233 205	1 347 639
Fonds commercial	40 131 534		40 131 534	39 767 534
Autres immobilisations incorporelles	5 847 755	906 378	4 941 378	2 586 165
Avances et acomptes sur immobilisation incorporelles				
Total immobilisations incorporelles	49 811 778	3 505 661	46 306 117	43 701 337
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	20 205 787	13 072 056	7 133 731	7 075 263
Immobilisations en cours	193 656		193 656	129 196
Avances et acomptes				
Total immobilisations corporelles	20 399 444	13 072 056	7 327 387	7 204 459
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	12 111 873		12 111 873	10 597 015
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	1 828		1 828	1 828
Prêts	89 830		89 830	152 388
Autres immobilisations financières	548 852		548 852	490 982
Total immobilisations financières	12 752 382		12 752 382	11 242 212
ACTIF IMMOBILISE	82 963 603	16 577 717	66 385 886	62 148 008
Stocks				
Matières premières, approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Total des stocks				
Créances				
Avances et acomptes versés sur commandes	110 796		110 796	169 728
Clients et comptes rattachés	69 308 004	3 945 126	65 362 878	60 175 750
Autres créances	3 192 189		3 192 189	7 753 902
Capital souscrit et appelé, non versé				
Total des créances	72 610 989	3 945 126	68 665 863	68 099 380
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières dont actions propres :	19 018 021		19 018 021	20 000 762
Disponibilités	9 835 835		9 835 835	5 640 946
Total disponibilités et divers	28 853 856		28 853 856	25 641 708
Charges constatées d'avance	4 227 476		4 227 476	3 683 983
ACTIF CIRCULANT	105 692 321	3 945 126	101 747 195	97 425 071
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif	2 730		2 730	154
TOTAL GENERAL	188 658 655	20 522 843	168 135 811	159 573 232

(1) dont droit au bail

(2) dont part à moins d'un an

(3) dont part à plus d'un an

Bilan Passif

			2024	2023
Capital social ou individuel	Dont versé :	2 297 184	2 297 184	2 297 184
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...			8 770 694	8 770 694
Écarts de réévaluation				
Réserve légale			229 718	229 718
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves			25 335 834	23 114 809
Report à nouveau				
RESULTAT DE L'EXERCICE (BENEFICE OU PERTE)			5 784 582	6 312 884
TOTAL SITUATION NETTE			42 418 012	40 725 289
Subventions d'investissement				150
Provisions réglementées			8 089	8 089
CAPITAUX PROPRES			42 426 101	40 733 529
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
AUTRES FONDS PROPRES				
Provisions pour risques			678 280	1 538 892
Provisions pour charges			3 527 334	3 315 412
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			4 205 614	4 854 304
Dettes financières				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			8 899 579	5 276 074
Emprunts et dettes financières divers			39 127 543	37 691 802
Total dettes financières			48 027 122	42 967 875
Dettes d'exploitation				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			5 980	21 071
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			16 420 147	21 684 391
Dettes fiscales et sociales			34 846 141	31 341 807
Total dettes d'exploitation			51 272 269	53 047 268
Dettes diverses				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			543 847	415 081
Autres dettes			2 160 044	1 701 555
Total dettes diverses			2 703 891	2 116 636
Comptes de régularisation				
Produits constatés d'avance			19 470 782	15 740 352
TOTAL DES DETTES			121 474 063	113 872 132
Ecarts de conversion passif			30 034	113 269
TOTAL GENERAL			168 135 811	159 573 232

Compte de résultat

	France	Export	Net 2024	Net 2023
Vente de marchandises				
Production vendue de biens				
Production vendue de services	231 057 195	11 187 645	242 244 840	224 537 763
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	231 057 195	11 187 645	242 244 840	224 537 763
Production stockée				
Production immobilisée			420 000	127 597
Subventions d'exploitation			11 420	22 106
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			12 845 770	11 408 448
Autres produits			127 635	152 666
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION			255 649 665	236 248 580
Charges externes				
Achat de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stock (marchandises)				
Achat de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)				
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes			72 679 566	66 077 869
Total charges externes			72 679 566	66 077 869
Impôts, taxes et assimilés			3 539 666	3 522 968
Charges de personnel				
Salaires et traitements			124 343 981	114 928 765
Charges sociales			40 619 007	36 822 125
Total charges de personnel			164 962 988	151 750 890
Dotations d'exploitation				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			2 320 737	2 169 407
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			1 739 264	1 915 003
Dotations aux provisions pour risques et charges			858 326	1 253 332
Total dotations d'exploitation			4 918 328	5 337 742
Autres charges d'exploitation			303 916	558 728
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION			246 404 463	227 248 198
RESULTAT D'EXPLOITATION			9 245 202	9 000 383

Compte de résultat (Suite)

	Net 2024	Net 2023
RESULTAT D'EXPLOITATION	9 245 202	9 000 383
Opérations en commun		
Bénéfice attribué ou perte transférée		
Perte supportée ou bénéfice transféré		
Produits financiers		
Produits financiers de participations	135 460	115 847
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	4 458	8 325
Autres intérêts et produits assimilés	76 207	126 436
Reprises sur provisions et transferts de charges	154	
Différences positives de change	17 653	66 914
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	735 879	527 397
Total des produits financiers	969 810	844 920
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions	2 730	154
Intérêts et charges assimilées	1 386 398	956 627
Différences négatives de change	25 890	127 229
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières	1 415 018	1 084 010
RESULTAT FINANCIER	(445 208)	(239 090)
RESULTAT COURANT	8 799 994	8 761 293
Produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	16 227	26 695
Produits exceptionnels sur opérations en capital	4 500	105 386
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels	20 727	132 081
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	31 136	71 047
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		37 661
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	90 808	17 678
Total des charges exceptionnelles	121 945	126 386
RESULTAT EXCEPTIONNEL	(101 217)	5 695
Participation des salariés aux résultats	1 041 707	758 200
Impôts sur les bénéfices	1 872 488	1 695 904
TOTAL DES PRODUITS	256 640 203	237 225 582
TOTAL DES CHARGES	250 855 621	230 912 698
BENEFICE ou PERTE	5 784 582	6 312 884

Dont produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs

Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

Dont produits concernant les entreprises liées

178 199

Dont intérêts concernant les entreprises liées

1 231 291

Annexe

Faits marquants

Au cours de l'exercice, la société Grant Thornton a acquis les titres de la société FINEXSI-AUDIT.

Règles et méthodes comptables

Désignation de la société : SAS Grant Thornton

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 30/09/2024, dont le total est de 168 135 811 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice de 5 784 582 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/10/2023 au 30/09/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par les dirigeants de l'entreprise.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 30/09/2024 ont été établis conformément au règlement de l'Autorité des Normes Comptables à jour des différents règlements complémentaires à la date de l'établissement des dits comptes annuels.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Changement de méthode

Il n'y a pas eu d'autre changement de méthode comptable sur l'exercice.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, ne sont pas rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- Logiciels : 1 à 5 ans
- Installations générales, agencements et aménagements divers : 2 à 12 ans
- Autres immobilisations incorporelles : 5 à 10 ans
- Matériel de transport : 5 à 6 ans
- Matériel de bureau : 1 à 10 ans
- Matériel informatique : 3 à 5 ans
- Mobilier : 1 à 15 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'entreprise a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Fonds commercial

Dans le cadre de l'application du règlement ANC n°2015-06, l'entreprise considère que l'usage de son fonds commercial n'est pas limité dans le temps.

Sa valorisation fait l'objet d'un suivi. En cas de dépréciation durable, il est procédé à la constitution d'une provision pour dépréciation.

Ce poste comprend également le mali de fusion qui représente l'écart négatif entre l'actif net reçu de la société et la valeur comptable de la participation.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Les provisions enregistrées en conformité avec le règlement ANC n°2014-03, sont destinées à couvrir les risques et les charges que des événements en cours ou survenus rendent probables, nettement précises quant à leur objet mais dont la réalisation et l'échéance ou le montant sont incertains.

Elles comprennent notamment : les indemnités estimées par l'entreprise et ses conseils, au titre des litiges, contentieux et actions de réclamation de la part des tiers.....

Opérations de devises

Lors d'acquisition d'actif en monnaie étrangère, le taux de conversion utilisé est le taux de change à la date d'entrée ou, le cas échéant, celui de la couverture si celle-ci a été prise avant l'opération. Les frais engagés pour mettre en place les couvertures sont également intégrés au coût d'acquisition.

Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en écart de conversion. Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision pour risques, en totalité suivant les modalités réglementaires.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Engagement de retraite

Le montant des engagements au titre de l'indemnité de départ à la retraite fait l'objet d'une provision pour charges le cas échéant sous déduction des sommes versées à un fonds collectif de réserve.

Le calcul du montant des engagements prend en compte :

- Les droits acquis par chaque salarié à la clôture de l'exercice considéré,
- L'éventualité d'un départ à la retraite à 64 ans,
- La table de mortalité INSEE 2012/2016,
- Un taux de turn over déterminé par tranche d'âge,
- La probabilité pour chaque salarié d'atteindre l'âge de la retraite.

Ce calcul fait l'objet d'une actualisation au taux de 3.2% au 30/09/2024.

Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

Les titres de participations sont inscrits au bilan à leur coût d'acquisition ou d'apport.

Une provision pour dépréciation est constituée à la clôture de l'exercice lorsque la valeur d'usage est inférieure au coût d'acquisition.

A la clôture de chaque exercice, la valeur d'usage de chaque ligne de titres est appréciée sur la base :

- Des capitaux propres, des résultats de la filiale et de ses perspectives
- De multiples de chiffre d'affaires.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Montant début 01/10/2023	Augmentations	Diminutions	Montant fin 30/09/2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement	16 000			16 000
Autres postes d'immobilisations incorporelles (1)	46 630 994	3 224 364	59 580	49 795 778
Total des immobilisations incorporelles	46 646 994	3 224 364	59 580	49 811 778
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Insta. générales, agencements des constructions				
Inst. techniques, mat. , et outillages industriels				
Inst. générales, agencnts, aménagements divers	12 874 852	979 443	236 178	13 618 117
Matériel de transport	37 820			37 820
Matériel de bureau et mobilier informatique	5 891 818	753 794	95 762	6 549 850
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours	129 196	181 653	117 192	193 656
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles	18 933 686	1 914 890	449 132	20 399 444
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	10 597 015	1 929 939	415 081	12 111 873
Autres titres immobilisés	1 828			1 828
Prêts et autres immobilisations financières	643 370	85 521	90 209	638 681
Total des immobilisations financières	11 242 212	2 015 460	505 290	12 752 382
TOTAL GENERAL	76 822 892	7 154 713	1 014 002	82 963 603

(1) : Le solde du poste « Autres Immobilisations Incorporelles » correspond, pour l'essentiel, à des logiciels

Immobilisations incorporelles

Fonds commercial

Fonds commercial	Fin d'exercice
- Eléments achetés	1 645 156
- Eléments reçus en apport	38 486 378
Total du Fonds Commercial	40 131 534

Sa valorisation fait l'objet d'un suivi. En cas de dépréciation durable, il est procédé à la constitution d'une provision pour dépréciation.

Ce poste comprend également le mali de fusion qui représente l'écart négatif entre l'actif net reçu de la société et la valeur comptable de la participation.

Amortissements des immobilisations

	Montant début 01/10/2023	Augmentations	Diminutions	Montant fin 30/09/2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de dév.	16 000			16 000
Autres postes d'immobilisations incorporelles	2 929 656	619 584	59 580	3 489 661
Total des immobilisations incorporelles	2 945 656	619 584	59 580	3 505 661
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements des constr.				
Installations techniques, matériel et outillage indust.				
Installations générales, agencements, aménagements	7 445 609	1 269 470	350 243	8 364 836
Matériel de transport	37 820			37 820
Matériel de bureau et informatique, mobilier	4 245 798	522 491	98 889	4 669 401
Emballages récupérables et divers				
Total des immobilisations corporelles	11 729 227	1 791 961	449 132	13 072 056
TOTAL GENERAL	14 674 883	2 411 546	508 712	16 577 717

Actif circulant**Etat des créances**

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 77 366 351 Euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)	89 830	61 777	28 053
Autres immobilisations financières	548 852	1	548 851
Total actif immobilisé	638 681	61 777	576 904
Actif circulant			
Clients douteux ou litigieux	5 763 613	5 763 613	
Autres créances clients	63 544 391	63 544 391	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	206 342	206 342	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	16 282	16 282	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	1 441 241	1 441 241	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Groupe et associés (2)	943 888	943 888	
Débiteurs divers	584 435	584 435	
Total actif circulant	72 500 193	72 500 193	
Charges constatées d'avance	4 227 476	4 227 476	
TOTAL DES CREANCES	77 366 351	76 789 447	576 904
(1) Prêts accordés en cours d'exercice	27 650		
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice	90 209		
(2) Prêts et avances consentis aux associés			

Produits à recevoir

	2024
Immobilisations financières	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Total immobilisations financières	
Créances	
Créances clients et comptes rattachés	26 023 660
Autres créances	703 131
Total créances	26 932 694
Disponibilités et divers	
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	205 904
Total disponibilités et divers	
Autres	
Total autres	
TOTAL	26 932 694

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

Provisions pour dépréciation	Montant au début de l'exercice 01/10/2023	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Total au 30/09/2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'exercice	Reprises de l'exercice	
Sur immobilisations incorporelles						
Sur immobilisations corporelles						
Sur immobilisation de titres mis en équivalence						
Sur immobilisation de titres de participation						
Sur autres immobilisations financières						
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes clients	3 651 276	1 739 264	1 200 638	244 776	1 445 414	3 945 126
Autres provisions dépréciations						
Total des provisions pour dépréciation	3 651 276	1 739 264	1 200 638	244 776	1 445 414	3 945 126

Capitaux propres**Composition du capital social**

Capital social d'un montant de 2 297 184 Euro décomposé en 143 574 titres d'une valeur nominale de 16,00 Euro.

	Nombre de titres			Total	Valeur nominale
	Clôture N-1	Créés pendant l'exercice N	Remboursés pendant l'exercice N		
Actions ordinaires	143 574			143 574	16
Actions amorties					
Actions à dividende prioritaire					
Actions préférentielles					
Parts sociales					
Certificats d'investissements					
Total	143 574			143 574	16

Tableau de variation des capitaux propres

	01/10/2023	Augmentation de capital	Diminution de capital	Affectation résultat N-1		Autres mouvements	Résultat N	30/09/2024
				Réserves	Dividendes			
Capital en nombre d'actions	143 574							143 574
Valeur nominale	16,00							16,00
Capital social ou individuel	2 297 184							2 297 184
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	8 770 694							8 770 694
Ecart de réévaluation								
Réserve légale	229 718							229 718
Réserves statutaires ou contractuelles								
Réserves réglementées								
Autres réserves	23 114 809			2 221 025				25 335 834
Report à nouveau								
Résultat de l'exercice	6 312 884			(2 221 025)	(4 091 859)		5 784 582	5 784 582
Subventions d'investissement	150					(150)		
Provisions réglementées	8 089							8 089
Total capitaux propres	40 733 529				(4 091 859)	(150)	5 784 582	42 426 101

Provisions

Tableau des provisions

	Montant au début 01/10/2023	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant à fin 30/09/2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution des gisements						
Provisions pour investissement						
Provisions pour hausse des prix						
Amortissements dérogatoires	8 089					8 089
<i>Dont majorations exceptionnelles de 30%</i>						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions règlementées						
Total des provisions règlementées	8 089					8 089
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges						
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change	154	2 730		154	154	2 730
<i>Sous total provisions pour risques</i>	154	2 730		154	154	2 730
Provisions pour pensions et obligations similaires	3 315 412	675 639	187 247	276 470	463 717	3 527 334
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer						
<i>Sous total provisions pour charges</i>	3 315 412	675 639	187 247	276 470	463 717	3 527 334
Autres provisions pour risques et charges	1 538 738	182 687	401 542	644 334	1 045 876	675 549
Total des provisions pour risques et charges	4 854 304	861 057	588 789	920 958	1 509 747	4 205 614
TOTAL GENERAL	4 862 393	861 057	588 789	920 958	1 509 747	4 213 703
Dont dotations et reprises d'exploitation		858 326	588 789	920 958	1 509 593	
Dont dotations et reprises financières		2 730		154	154	
Dont dotations et reprises exceptionnelles						
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice						

Dettes**Etat des dettes**

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des ets de crédit				
à un an maxi	22 887	22 887		
à + de un an	8 876 692	2 087 084	6 461 958	327 650
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	138 032	138 032		
Fournisseurs et comptes rattachés	16 420 147	13 855 795	2 424 347	140 005
Personnel et comptes rattachés	9 656 305	9 656 305		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 875 250	9 875 250		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	14 379 033	14 379 033		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	935 553	935 553		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	543 847	543 847		
Groupe et associés (2)	38 989 511	38 989 511		
Autres dettes	2 160 044	2 160 044		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	19 470 782	19 470 782		
TOTAL DES DETTES	121 468 083	112 114 123	8 886 305	467 655
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice	5 900 000			
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice	2 296 981			
(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés				

Charges à payer

	2024
Dettes financières	
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	27 676
Emprunts et dettes financières divers	22 887
Avances et acomptes reçus sur commande en cours	
Total dettes financières	50 563
Dettes d'exploitation	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 215 913
Dettes fiscales et sociales	14 735 294
Total dettes d'exploitation	23 951 207
Dettes diverses	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	815 269
Total dettes diverses	815 269
Autres	
Total autres dettes	
TOTAL	24 817 039

Comptes de régularisation**Charges constatées d'avance**

	2024
Charges d'exploitation :	
Charges constatées d'avance	4 227 476
Total charges d'exploitation	4 227 476
Charges financières :	
Total charges financières	
Charges exceptionnelles :	
Total charges exceptionnelles	
TOTAL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	4 227 476

Produits constatés d'avance

	2024
Produits d'exploitation :	
Produits constatés d'avance	19 470 782
Total produits d'exploitation	19 470 782
Produits financiers :	
Total produits financiers	
Produits exceptionnels :	
Total produits exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	19 470 782

Notes sur le compte de résultat

Chiffre d'affaires

	2024		
	France	Export	Total
Ventes de produits finis			
Ventes de produits intermédiaires			
Ventes de produits résiduels			
Travaux			
Etudes			
Prestations de services	224 838 687	10 864 121	235 702 808
Ventes de marchandises			
Produits des activités annexes	6 218 508	323 524	6 542 032
TOTAL	231 057 195	11 187 645	242 244 840

Charges et produits d'exploitation et financiers

Transfert de charges d'exploitation

Transfert de charges d'exploitation	Exploitation
	Montant
Avantage en nature et réintégration	61 936
Aides à l'apprentissage	939 501
Transf. de charges expl (remb assu	108 324
Remb. assurances serv généraux	50 813
Transfert affectant ebe	15 000
Refact. formation france	2 218
refacturation frais personnel	22 455
Refact frais déplacement	8 273
Refacturation locaux	1 142 281
Refact. informatique	420 803
refact. fournitures & affranchisst	-918
Refact. communication	191 225
Refact.communication DOM TOM	1 000
Refact.cotisations	422 350
Refact. prestations administratives	5 131 641
Refacturation personnel export	147 668
Refact informatique export	34 688
Refact charges locatives	1 026 674
Refact.cotisations gti dom tom	1 300
Refact. prestations dom tom	163 532
Total	9 890 764

Résultat financier

	30/09/2024	30/09/2023
Produits financiers de participations	135 460	115 847
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	4 458	8 325
Autres intérêts et produits assimilés	76 207	126 436
Reprises sur provisions et transferts de charges	154	0
Différences positives de change	17 653	66 914
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	735 879	527 397
Total des produits financiers	969 810	844 920
Dotations financières aux amortissements et provisions	2 730	154
Intérêts et charges assimilées	1 386 398	956 627
Différences négatives de change	25 890	127 229
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières	1 415 018	1 084 010
Résultat financier	-445 208	-239 090

Charges et Produits exceptionnels**Résultat exceptionnel**

	Charges	Produits
Sur opérations de gestion	31 136	16 227
Sur opérations en capital		4 500
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	90 808	
Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL	121 945	20 727

Résultat et impôts sur les bénéfices***Incidence des évaluations fiscales dérogatoires***

	Montant
Résultat de l'exercice après impôts	5 784 582
+ Impôts sur les bénéfices	2 145 711
+ Supplément d'impôt lié aux distributions	
- Créances d'impôt sur les bénéfices	273 223
Résultat avant impôt	7 657 070
Variation des provisions réglementées	
Provision pour investissements	
Provision pour hausse des prix	
Amortissements dérogatoires	
Provisions fiscales	
Autres provisions réglementées	
Résultat hors évaluations fiscales dérogatoires (avant impôt)	7 657 070

Ventilation de l'impôt

	2024				
	Résultat avant report déficitaire	Report déficitaire	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net
Résultat courant	8 799 994		8 799 994	2 167 140	6 632 854
Résultat exceptionnel	(101 217)		(101 217)	(21 429)	(79 788)
Résultat comptable (ss participation)	8 698 777		8 698 777	2 183 712	6 515 065
Résultat intégration fiscale					
Participation des salariés	1 041 707		1 041 707		1 041 707
Créances d'impôt				273 223	(273 223)
Total avant impôt	7 657 070		7 657 070	1 872 488	5 784 582
Autres					
Total autres					
Total général	7 657 070		7 657 070	1 872 488	5 784 582

Accroissements et allègements de la dette future d'impôt

La situation fiscale latente, compte tenu d'un taux d'impôt sur les sociétés valorisé à 25 %, fait ressortir une créance future d'un montant de 498 141 Euro. Ce montant ne tient pas compte d'un éventuel paiement de la contribution sociale sur les bénéfices.

Accroissements de la dette future d'impôt	Montant	Impôt correspondant
Provisions réglementées		
Amortissements dérogatoires	8 089	2 022
Provisions pour hausse de prix		
Provisions pour fluctuation des cours		
Autres provisions réglementées :		
TOTAL	8 089	2 022

Allègements de la dette future d'impôt	Montant	Impôt correspondant
Provisions non déductibles l'année de leur dotation : retraite	675 639	168 910
Provisions pour congés payés		
Participation des salariés	1 041 707	260 427
Effort construction		
Contribution sociale de solidarité	283 304	70 826
Taxes sur les surfaces commerciales		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour dépréciation des stocks		
Autres provisions non déductibles		
TOTAL	2 000 650	500 163
Total des déficits reportables		
Total des amortissements différés		
Total des moins-values à long terme		

Impôts sur les bénéfices - Intégration fiscale

Depuis l'exercice ouvert au 01/10/2016, la société SAS Grant Thornton Conseil est comprise dans le périmètre d'intégration fiscale du groupe SAS GRANT THORNTON & ASSOCIES.

Convention de répartition de l'impôt sur les sociétés

La société Grant Thornton & Associés est la tête de groupe d'intégration fiscale.

Le groupe fiscal est composé pour l'exercice 2023/2024 de :

- Grant Thornton & Associés (tête de groupe)
- Grant Thornton
- IGEC
- AEG Finances
- Tuillet Audit
- Grant Thornton Conseil
- Grant Thornton Audit
- Comptaplus
- Primum Non Nocere
- Grant Thornton Corporate Finance
- Grant Thornton Executive

Selon la convention, le bénéfice d'impôt lié à l'intégration fiscale (correspondant à la différence entre l'impôt payé par le groupe et la somme des impôts individuels) est imputable à la société Grant Thornton & Associés, société tête de groupe. Une économie d'impôt peut être constatée grâce aux déficits transmis par les filiales déficitaires.

L'impôt se présente comme suit :

Impôt sur les sociétés du groupe fiscal au titre de l'exercice : 2 945 281 Euro

Intégration fiscale – charge : 143 967 Euro

Résultat fiscal de la société en l'absence d'intégration fiscale : 8 406 155 Euro

Impôt de la société en l'absence d'intégration fiscale : 2 145 711 Euro

Crédits d'impôts transmis à la tête de groupe : 311 224 Euro

Pas de déficit reportable

Filiales et participations

Nom des sociétés	Capital - Nombre d'actions	Nombre de titres détenus	Valeur brute des titres inscrits à l'actif	Provision pour dépréciation	Valeur nette des titres inscrits à l'actif	% détenu	Montant des capitaux propres	Résultat du dernier exercice clos	Chiffre d'affaires	Dividendes total distribués par les filiales	Date de clôture	Dividendes reçus par GT des filiales
IGEC	46 000 1 000 Actions	998	982 151	0	982 151	99,80%	4 341 171	376 245	0	0	30/09/2024	
GPO LIMITED	10 000 100 Actions	100	EUR 256	0	EUR 256	100,00%	MUR 40 531 355	MUR 12 340 768	MUR 325 630 154	0	30/09/2024	
CARIB AUDIT CONSEIL	10 000 1 000 Actions	998	266 495	0	266 495	99,80%	290 198	10 072	222 797	0	30/09/2024	
TUILLET AUDIT	429 080 21 454 Actions	21 444	4 339 100	0	4 339 100	99,95%	2 670 518	196 211	4 563 460	0	30/09/2024	
FPO Ltd	171 3 000 Actions	2 999	171	0	171	99,97%	MXN 777 093	MXN 0	MXN 0	0	31/12/2023	
Grant Thornton Audit	140 361 3 835 Actions	3 830	2 597 970	0	2 597 970	99,87%	3 190 314	323 000	1 609 749	0	30/09/2024	
COMPTAPLUS	7 622 500 Actions	499	1 349 265	0	1 349 265	99,80%	-379 088	77 320	1 370 996	0	30/09/2024	
Finexsl Audit	57 803 57 803 Actions	57 786	1 929 939	0	1 929 939	99,97%	407 542	343 231	3 500 376		30/09/2024	
SCI FLANDRES - ARTOIS	380 665 2 497 Actions	400	60 980	0	60 980	16,02%	537 993	157 313	181 420	157 311	31/12/2023	25 200
SCI DUTILLEUL	1 679 500 83 975 Actions	10 000	200 000	0	200 000	11,91%	3 467 766	567 718	825 339	567 671	31/12/2023	67 600
SCI ORLEANS CENTRE	1 000 000 10 000 Actions	1 500	10 500	0	10 500	15,00%	1 089 067	89 062	179 975	89 065	31/12/2023	13 360
SCI BLENDEKA SAINT-OMER	1 480 000 14 000 Actions	3 000	300 000	0	300 000	21,43%	1 516 229	116 195	275 454	116 200	31/12/2023	24 900
SCI DECHY FLANDRES	500 000 50 000 Actions	5 000	50 000	0	50 000	10,00%	544 459	44 053	80 513	44 000	31/12/2023	4 400
Grant Thornton E.U. Services	225 000 100 000 Actions	10 000	25 000	0	25 000	10,00%	NC	NC	NC	NC		
SOPROUB	NC	NC	46	0	46		NC	NC	NC	NC		

Effectif

Effectif moyen du personnel : 1 721 personnes dont 148 apprentis.

	Effectif
	2024
Cadres	1 079
Agents de maîtrise	
Employés et techniciens	642
<u>Autres :</u>	
Total	1 721

Compte Personnel de Formation

Le compte personnel de formation (CPF) permet d'acquérir des droits à la formation mobilisables tout au long de sa vie professionnelle.

Le CPF s'est substitué au droit individuel à la formation (DIF) le 1er janvier 2015, avec reprise des droits acquis sur ce dernier.

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux membres des organes de direction

Cette information n'est pas mentionnée car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

Identité de la société mère consolidant les comptes de la société

Dénomination sociale : GRANT THORNTON ET ASSOCIES

Forme : SAS

SIREN : 440726289

Au capital de : 26 714 940 Euro

Adresse du siège social :

29 Rue du Pont

92200 NEUILLY-SUR-SEINE

Autres informations

La société a souscrit un contrat d'assurance à prestations définies destiné à externaliser la prise en charge des indemnités de départ des associés. Dans ce cadre, la société effectue des versements réguliers sur ce contrat et évalue chaque année le niveau de couverture de son engagement envers les associés. Cette évaluation est réalisée en tenant compte notamment d'hypothèses de turnover et de la probabilité pour chaque associé d'atteindre l'âge de départ.

Au 30/09/2024, les fonds disponibles sur le contrat s'élèvent à 5 909 129 Euro et permettent de couvrir plus de 6 ans d'indemnité de départ estimées.

Une partie des engagements au titre de l'indemnité de départ à la retraite faisant l'objet d'une provision pour les salariés a été externalisée à hauteur de 994 027 Euro.

Engagements financiers

Engagements donnés

	Montant en euro
Effets escomptés non échus	
<i>Cautions bancaires</i>	2 149 192
Avals et cautions	2 149 192
Nantissement du compte bancaire courant CIC	
Engagements en matière de pensions	
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
<i>Location longue durée matériel informatique et bureautique</i>	1 770 759
Autres engagements donnés	1 770 759
Total	3 919 951

GRANT THORNTON

Société par Actions Simplifiée

29 rue du Pont

92200 Neuilly sur Seine

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**SUR LES COMPTES ANNUELS****Exercice clos le 30 septembre 2024**

GRANT THORNTON
Société par Actions Simplifiée
29 rue du Pont
92200 Neuilly sur Seine

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 30 septembre 2024**

Aux Associés,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société **GRANT THORNTON** relatifs à l'exercice clos le 30 septembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} octobre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents adressés aux Associés sur la situation financière et les comptes annuels.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle nous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 7 mars 2025

Le Commissaire aux comptes
SEREC AUDIT


Benoît GRENIER


Clément NOYAU



Plaquette annuelle

SAS Grant Thornton

Exercice clos le 30/09/2024

SAS Grant Thornton

au capital de 2 297 184 €
29 rue du Pont
92200 Neuilly sur Seine

SOMMAIRE

Comptes annuels	2
Bilan Actif	3
Bilan Passif.....	4
Compte de résultat.....	5
Compte de résultat (Suite)	6
Annexe	7
Faits marquants.....	8
Règles et méthodes comptables	9
Notes sur le bilan.....	12
Notes sur le compte de résultat	20
Bilan et compte de résultat détaillés.....	29

Comptes annuels

Bilan Actif

	Brut	Amortts/Provisions	Net 2024	Net 2023
Capital souscrit non appelé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement	16 000	16 000		
Concessions, brevets et droits similaires	3 816 489	2 583 283	1 233 205	1 347 639
Fonds commercial	40 131 534		40 131 534	39 767 534
Autres immobilisations incorporelles	5 847 755	906 378	4 941 378	2 586 165
Avances et acomptes sur immobilisation incorporelles				
Total immobilisations incorporelles	49 811 778	3 505 661	46 306 117	43 701 337
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	20 205 787	13 072 056	7 133 731	7 075 263
Immobilisations en cours	193 656		193 656	129 196
Avances et acomptes				
Total immobilisations corporelles	20 399 444	13 072 056	7 327 387	7 204 459
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	12 111 873		12 111 873	10 597 015
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	1 828		1 828	1 828
Prêts	89 830		89 830	152 388
Autres immobilisations financières	548 852		548 852	490 982
Total immobilisations financières	12 752 382		12 752 382	11 242 212
ACTIF IMMOBILISE	82 963 603	16 577 717	66 385 886	62 148 008
Stocks				
Matières premières, approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Total des stocks				
Créances				
Avances et acomptes versés sur commandes	110 796		110 796	169 728
Clients et comptes rattachés	69 308 004	3 945 126	65 362 878	60 175 750
Autres créances	3 192 189		3 192 189	7 753 902
Capital souscrit et appelé, non versé				
Total des créances	72 610 989	3 945 126	68 665 863	68 099 380
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières dont actions propres :	19 018 021		19 018 021	20 000 762
Disponibilités	9 835 835		9 835 835	5 640 946
Total disponibilités et divers	28 853 856		28 853 856	25 641 708
Charges constatées d'avance	4 227 476		4 227 476	3 683 983
ACTIF CIRCULANT	105 692 321	3 945 126	101 747 195	97 425 071
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif	2 730		2 730	154
TOTAL GENERAL	188 658 655	20 522 843	168 135 811	159 573 232

(1) dont droit au bail

(2) dont part à moins d'un an

(3) dont part à plus d'un an

Bilan Passif

			2024	2023
Capital social ou individuel	Dont versé :	2 297 184	2 297 184	2 297 184
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...			8 770 694	8 770 694
Écarts de réévaluation				
Réserve légale			229 718	229 718
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves			25 335 834	23 114 809
Report à nouveau				
RESULTAT DE L'EXERCICE (BENEFICE OU PERTE)			5 784 582	6 312 884
TOTAL SITUATION NETTE			42 418 012	40 725 289
Subventions d'investissement				150
Provisions réglementées			8 089	8 089
CAPITAUX PROPRES			42 426 101	40 733 529
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
AUTRES FONDS PROPRES				
Provisions pour risques			678 280	1 538 892
Provisions pour charges			3 527 334	3 315 412
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			4 205 614	4 854 304
Dettes financières				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			8 899 579	5 276 074
Emprunts et dettes financières divers			39 127 543	37 691 802
Total dettes financières			48 027 122	42 967 875
Dettes d'exploitation				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			5 980	21 071
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			16 420 147	21 684 391
Dettes fiscales et sociales			34 846 141	31 341 807
Total dettes d'exploitation			51 272 269	53 047 268
Dettes diverses				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			543 847	415 081
Autres dettes			2 160 044	1 701 555
Total dettes diverses			2 703 891	2 116 636
Comptes de régularisation				
Produits constatés d'avance			19 470 782	15 740 352
TOTAL DES DETTES			121 474 063	113 872 132
Ecarts de conversion passif			30 034	113 269
TOTAL GENERAL			168 135 811	159 573 232

Compte de résultat

	France	Export	Net 2024	Net 2023
Vente de marchandises				
Production vendue de biens				
Production vendue de services	231 057 195	11 187 645	242 244 840	224 537 763
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	231 057 195	11 187 645	242 244 840	224 537 763
Production stockée				
Production immobilisée			420 000	127 597
Subventions d'exploitation			11 420	22 106
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			12 845 770	11 408 448
Autres produits			127 635	152 666
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION			255 649 665	236 248 580
Charges externes				
Achat de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stock (marchandises)				
Achat de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)				
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes			72 679 566	66 077 869
Total charges externes			72 679 566	66 077 869
Impôts, taxes et assimilés			3 539 666	3 522 968
Charges de personnel				
Salaires et traitements			124 343 981	114 928 765
Charges sociales			40 619 007	36 822 125
Total charges de personnel			164 962 988	151 750 890
Dotations d'exploitation				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			2 320 737	2 169 407
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			1 739 264	1 915 003
Dotations aux provisions pour risques et charges			858 326	1 253 332
Total dotations d'exploitation			4 918 328	5 337 742
Autres charges d'exploitation			303 916	558 728
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION			246 404 463	227 248 198
RESULTAT D'EXPLOITATION			9 245 202	9 000 383

Compte de résultat (Suite)

	Net 2024	Net 2023
RESULTAT D'EXPLOITATION	9 245 202	9 000 383
Opérations en commun		
Bénéfice attribué ou perte transférée		
Perte supportée ou bénéfice transféré		
Produits financiers		
Produits financiers de participations	135 460	115 847
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	4 458	8 325
Autres intérêts et produits assimilés	76 207	126 436
Reprises sur provisions et transferts de charges	154	
Différences positives de change	17 653	66 914
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	735 879	527 397
Total des produits financiers	969 810	844 920
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions	2 730	154
Intérêts et charges assimilées	1 386 398	956 627
Différences négatives de change	25 890	127 229
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières	1 415 018	1 084 010
RESULTAT FINANCIER	(445 208)	(239 090)
RESULTAT COURANT	8 799 994	8 761 293
Produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	16 227	26 695
Produits exceptionnels sur opérations en capital	4 500	105 386
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels	20 727	132 081
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	31 136	71 047
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		37 661
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	90 808	17 678
Total des charges exceptionnelles	121 945	126 386
RESULTAT EXCEPTIONNEL	(101 217)	5 695
Participation des salariés aux résultats	1 041 707	758 200
Impôts sur les bénéfices	1 872 488	1 695 904
TOTAL DES PRODUITS	256 640 203	237 225 582
TOTAL DES CHARGES	250 855 621	230 912 698
BENEFICE ou PERTE	5 784 582	6 312 884

Dont produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs

Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

Dont produits concernant les entreprises liées

178 199

Dont intérêts concernant les entreprises liées

1 231 291

Annexe

Faits marquants

Au cours de l'exercice, la société Grant Thornton a acquis les titres de la société FINEXSI-AUDIT.

Règles et méthodes comptables

Désignation de la société : SAS Grant Thornton

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 30/09/2024, dont le total est de 168 135 811 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice de 5 784 582 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/10/2023 au 30/09/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par les dirigeants de l'entreprise.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 30/09/2024 ont été établis conformément au règlement de l'Autorité des Normes Comptables à jour des différents règlements complémentaires à la date de l'établissement des dits comptes annuels.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Changement de méthode

Il n'y a pas eu d'autre changement de méthode comptable sur l'exercice.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, ne sont pas rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- Logiciels : 1 à 5 ans
- Installations générales, agencements et aménagements divers : 2 à 12 ans
- Autres immobilisations incorporelles : 5 à 10 ans
- Matériel de transport : 5 à 6 ans
- Matériel de bureau : 1 à 10 ans
- Matériel informatique : 3 à 5 ans
- Mobilier : 1 à 15 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'entreprise a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Fonds commercial

Dans le cadre de l'application du règlement ANC n°2015-06, l'entreprise considère que l'usage de son fonds commercial n'est pas limité dans le temps.

Sa valorisation fait l'objet d'un suivi. En cas de dépréciation durable, il est procédé à la constitution d'une provision pour dépréciation.

Ce poste comprend également le mali de fusion qui représente l'écart négatif entre l'actif net reçu de la société et la valeur comptable de la participation.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Les provisions enregistrées en conformité avec le règlement ANC n°2014-03, sont destinées à couvrir les risques et les charges que des événements en cours ou survenus rendent probables, nettement précises quant à leur objet mais dont la réalisation et l'échéance ou le montant sont incertains.

Elles comprennent notamment : les indemnités estimées par l'entreprise et ses conseils, au titre des litiges, contentieux et actions de réclamation de la part des tiers.....

Opérations de devises

Lors d'acquisition d'actif en monnaie étrangère, le taux de conversion utilisé est le taux de change à la date d'entrée ou, le cas échéant, celui de la couverture si celle-ci a été prise avant l'opération. Les frais engagés pour mettre en place les couvertures sont également intégrés au coût d'acquisition.

Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en écart de conversion. Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision pour risques, en totalité suivant les modalités réglementaires.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Engagement de retraite

Le montant des engagements au titre de l'indemnité de départ à la retraite fait l'objet d'une provision pour charges le cas échéant sous déduction des sommes versées à un fonds collectif de réserve.

Le calcul du montant des engagements prend en compte :

- Les droits acquis par chaque salarié à la clôture de l'exercice considéré,
- L'éventualité d'un départ à la retraite à 64 ans,
- La table de mortalité INSEE 2012/2016,
- Un taux de turn over déterminé par tranche d'âge,
- La probabilité pour chaque salarié d'atteindre l'âge de la retraite.

Ce calcul fait l'objet d'une actualisation au taux de 3.2% au 30/09/2024.

Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

Les titres de participations sont inscrits au bilan à leur coût d'acquisition ou d'apport.

Une provision pour dépréciation est constituée à la clôture de l'exercice lorsque la valeur d'usage est inférieure au coût d'acquisition.

A la clôture de chaque exercice, la valeur d'usage de chaque ligne de titres est appréciée sur la base :

- Des capitaux propres, des résultats de la filiale et de ses perspectives
- De multiples de chiffre d'affaires.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Montant début 01/10/2023	Augmentations	Diminutions	Montant fin 30/09/2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement	16 000			16 000
Autres postes d'immobilisations incorporelles (1)	46 630 994	3 224 364	59 580	49 795 778
Total des immobilisations incorporelles	46 646 994	3 224 364	59 580	49 811 778
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Insta. générales, agencements des constructions				
Inst. techniques, mat. , et outillages industriels				
Inst. générales, agencnts, aménagements divers	12 874 852	979 443	236 178	13 618 117
Matériel de transport	37 820			37 820
Matériel de bureau et mobilier informatique	5 891 818	753 794	95 762	6 549 850
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours	129 196	181 653	117 192	193 656
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles	18 933 686	1 914 890	449 132	20 399 444
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	10 597 015	1 929 939	415 081	12 111 873
Autres titres immobilisés	1 828			1 828
Prêts et autres immobilisations financières	643 370	85 521	90 209	638 681
Total des immobilisations financières	11 242 212	2 015 460	505 290	12 752 382
TOTAL GENERAL	76 822 892	7 154 713	1 014 002	82 963 603

(1) : Le solde du poste « Autres Immobilisations Incorporelles » correspond, pour l'essentiel, à des logiciels

Immobilisations incorporelles

Fonds commercial

Fonds commercial	Fin d'exercice
- Eléments achetés	1 645 156
- Eléments reçus en apport	38 486 378
Total du Fonds Commercial	40 131 534

Sa valorisation fait l'objet d'un suivi. En cas de dépréciation durable, il est procédé à la constitution d'une provision pour dépréciation.

Ce poste comprend également le mali de fusion qui représente l'écart négatif entre l'actif net reçu de la société et la valeur comptable de la participation.

Amortissements des immobilisations

	Montant début 01/10/2023	Augmentations	Diminutions	Montant fin 30/09/2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de dév.	16 000			16 000
Autres postes d'immobilisations incorporelles	2 929 656	619 584	59 580	3 489 661
Total des immobilisations incorporelles	2 945 656	619 584	59 580	3 505 661
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements des constr.				
Installations techniques, matériel et outillage indust.				
Installations générales, agencements, aménagements	7 445 609	1 269 470	350 243	8 364 836
Matériel de transport	37 820			37 820
Matériel de bureau et informatique, mobilier	4 245 798	522 491	98 889	4 669 401
Emballages récupérables et divers				
Total des immobilisations corporelles	11 729 227	1 791 961	449 132	13 072 056
TOTAL GENERAL	14 674 883	2 411 546	508 712	16 577 717

Actif circulant**Etat des créances**

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 77 366 351 Euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)	89 830	61 777	28 053
Autres immobilisations financières	548 852	1	548 851
Total actif immobilisé	638 681	61 777	576 904
Actif circulant			
Clients douteux ou litigieux	5 763 613	5 763 613	
Autres créances clients	63 544 391	63 544 391	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	206 342	206 342	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	16 282	16 282	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	1 441 241	1 441 241	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Groupe et associés (2)	943 888	943 888	
Débiteurs divers	584 435	584 435	
Total actif circulant	72 500 193	72 500 193	
Charges constatées d'avance	4 227 476	4 227 476	
TOTAL DES CREANCES	77 366 351	76 789 447	576 904
(1) Prêts accordés en cours d'exercice	27 650		
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice	90 209		
(2) Prêts et avances consentis aux associés			

Produits à recevoir

	2024
Immobilisations financières	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Total immobilisations financières	
Créances	
Créances clients et comptes rattachés	26 023 660
Autres créances	703 131
Total créances	26 932 694
Disponibilités et divers	
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	205 904
Total disponibilités et divers	
Autres	
Total autres	
TOTAL	26 932 694

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

Provisions pour dépréciation	Montant au début de l'exercice 01/10/2023	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Total au 30/09/2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'exercice	Reprises de l'exercice	
Sur immobilisations incorporelles						
Sur immobilisations corporelles						
Sur immobilisation de titres mis en équivalence						
Sur immobilisation de titres de participation						
Sur autres immobilisations financières						
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes clients	3 651 276	1 739 264	1 200 638	244 776	1 445 414	3 945 126
Autres provisions dépréciations						
Total des provisions pour dépréciation	3 651 276	1 739 264	1 200 638	244 776	1 445 414	3 945 126

Capitaux propres**Composition du capital social**

Capital social d'un montant de 2 297 184 Euro décomposé en 143 574 titres d'une valeur nominale de 16,00 Euro.

	Nombre de titres			Total	Valeur nominale
	Clôture N-1	Créés pendant l'exercice N	Remboursés pendant l'exercice N		
Actions ordinaires	143 574			143 574	16
Actions amorties					
Actions à dividende prioritaire					
Actions préférentielles					
Parts sociales					
Certificats d'investissements					
Total	143 574			143 574	16

Tableau de variation des capitaux propres

	01/10/2023	Augmentation de capital	Diminution de capital	Affectation résultat N-1		Autres mouvements	Résultat N	30/09/2024
				Réserves	Dividendes			
Capital en nombre d'actions	143 574							143 574
Valeur nominale	16,00							16,00
Capital social ou individuel	2 297 184							2 297 184
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	8 770 694							8 770 694
Ecart de réévaluation								
Réserve légale	229 718							229 718
Réserves statutaires ou contractuelles								
Réserves réglementées								
Autres réserves	23 114 809			2 221 025				25 335 834
Report à nouveau								
Résultat de l'exercice	6 312 884			(2 221 025)	(4 091 859)		5 784 582	5 784 582
Subventions d'investissement	150					(150)		
Provisions réglementées	8 089							8 089
Total capitaux propres	40 733 529				(4 091 859)	(150)	5 784 582	42 426 101

Provisions

Tableau des provisions

	Montant au début 01/10/2023	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant à fin 30/09/2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution des gisements						
Provisions pour investissement						
Provisions pour hausse des prix						
Amortissements dérogatoires	8 089					8 089
<i>Dont majorations exceptionnelles de 30%</i>						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions règlementées						
Total des provisions réglementées	8 089					8 089
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges						
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change	154	2 730		154	154	2 730
<i>Sous total provisions pour risques</i>	154	2 730		154	154	2 730
Provisions pour pensions et obligations similaires	3 315 412	675 639	187 247	276 470	463 717	3 527 334
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer						
<i>Sous total provisions pour charges</i>	3 315 412	675 639	187 247	276 470	463 717	3 527 334
Autres provisions pour risques et charges	1 538 738	182 687	401 542	644 334	1 045 876	675 549
Total des provisions pour risques et charges	4 854 304	861 057	588 789	920 958	1 509 747	4 205 614
TOTAL GENERAL	4 862 393	861 057	588 789	920 958	1 509 747	4 213 703
Dont dotations et reprises d'exploitation		858 326	588 789	920 958	1 509 593	
Dont dotations et reprises financières		2 730		154	154	
Dont dotations et reprises exceptionnelles						
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice						

Dettes**Etat des dettes**

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des ets de crédit				
à un an maxi	22 887	22 887		
à + de un an	8 876 692	2 087 084	6 461 958	327 650
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	138 032	138 032		
Fournisseurs et comptes rattachés	16 420 147	13 855 795	2 424 347	140 005
Personnel et comptes rattachés	9 656 305	9 656 305		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 875 250	9 875 250		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	14 379 033	14 379 033		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	935 553	935 553		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	543 847	543 847		
Groupe et associés (2)	38 989 511	38 989 511		
Autres dettes	2 160 044	2 160 044		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	19 470 782	19 470 782		
TOTAL DES DETTES	121 468 083	112 114 123	8 886 305	467 655
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice	5 900 000			
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice	2 296 981			
(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés				

Charges à payer

	2024
Dettes financières	
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	27 676
Emprunts et dettes financières divers	22 887
Avances et acomptes reçus sur commande en cours	
Total dettes financières	50 563
Dettes d'exploitation	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 215 913
Dettes fiscales et sociales	14 735 294
Total dettes d'exploitation	23 951 207
Dettes diverses	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	815 269
Total dettes diverses	815 269
Autres	
Total autres dettes	
TOTAL	24 817 039

Comptes de régularisation**Charges constatées d'avance**

	2024
Charges d'exploitation :	
Charges constatées d'avance	4 227 476
Total charges d'exploitation	4 227 476
Charges financières :	
Total charges financières	
Charges exceptionnelles :	
Total charges exceptionnelles	
TOTAL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	4 227 476

Produits constatés d'avance

	2024
Produits d'exploitation :	
Produits constatés d'avance	19 470 782
Total produits d'exploitation	19 470 782
Produits financiers :	
Total produits financiers	
Produits exceptionnels :	
Total produits exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	19 470 782

Notes sur le compte de résultat

Chiffre d'affaires

	2024		
	France	Export	Total
Ventes de produits finis			
Ventes de produits intermédiaires			
Ventes de produits résiduels			
Travaux			
Etudes			
Prestations de services	224 838 687	10 864 121	235 702 808
Ventes de marchandises			
Produits des activités annexes	6 218 508	323 524	6 542 032
TOTAL	231 057 195	11 187 645	242 244 840

Charges et produits d'exploitation et financiers

Transfert de charges d'exploitation

Transfert de charges d'exploitation	Exploitation
	Montant
Avantage en nature et réintégration	61 936
Aides à l'apprentissage	939 501
Transf. de charges expl (remb assu	108 324
Remb. assurances serv généraux	50 813
Transfert affectant ebe	15 000
Refact. formation france	2 218
refacturation frais personnel	22 455
Refact frais déplacement	8 273
Refacturation locaux	1 142 281
Refact. informatique	420 803
refact. fournitures & affranchisst	-918
Refact. communication	191 225
Refact.communication DOM TOM	1 000
Refact.cotisations	422 350
Refact. prestations administratives	5 131 641
Refacturation personnel export	147 668
Refact informatique export	34 688
Refact charges locatives	1 026 674
Refact.cotisations gti dom tom	1 300
Refact. prestations dom tom	163 532
Total	9 890 764

Résultat financier

	30/09/2024	30/09/2023
Produits financiers de participations	135 460	115 847
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	4 458	8 325
Autres intérêts et produits assimilés	76 207	126 436
Reprises sur provisions et transferts de charges	154	0
Différences positives de change	17 653	66 914
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	735 879	527 397
Total des produits financiers	969 810	844 920
Dotations financières aux amortissements et provisions	2 730	154
Intérêts et charges assimilées	1 386 398	956 627
Différences négatives de change	25 890	127 229
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières	1 415 018	1 084 010
Résultat financier	-445 208	-239 090

Charges et Produits exceptionnels**Résultat exceptionnel**

	Charges	Produits
Sur opérations de gestion	31 136	16 227
Sur opérations en capital		4 500
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	90 808	
Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL	121 945	20 727

Résultat et impôts sur les bénéfices***Incidence des évaluations fiscales dérogatoires***

	Montant
Résultat de l'exercice après impôts	5 784 582
+ Impôts sur les bénéfices	2 145 711
+ Supplément d'impôt lié aux distributions	
- Créances d'impôt sur les bénéfices	273 223
Résultat avant impôt	7 657 070
Variation des provisions réglementées	
Provision pour investissements	
Provision pour hausse des prix	
Amortissements dérogatoires	
Provisions fiscales	
Autres provisions réglementées	
Résultat hors évaluations fiscales dérogatoires (avant impôt)	7 657 070

Ventilation de l'impôt

	2024				
	Résultat avant report déficitaire	Report déficitaire	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net
Résultat courant	8 799 994		8 799 994	2 167 140	6 632 854
Résultat exceptionnel	(101 217)		(101 217)	(21 429)	(79 788)
Résultat comptable (ss participation)	8 698 777		8 698 777	2 183 712	6 515 065
 Résultat intégration fiscale					
Participation des salariés	1 041 707		1 041 707		1 041 707
Créances d'impôt				273 223	(273 223)
Total avant impôt	7 657 070		7 657 070	1 872 488	5 784 582
Autres					
Total autres					
Total général	7 657 070		7 657 070	1 872 488	5 784 582

Accroissements et allègements de la dette future d'impôt

La situation fiscale latente, compte tenu d'un taux d'impôt sur les sociétés valorisé à 25 %, fait ressortir une créance future d'un montant de 498 141 Euro. Ce montant ne tient pas compte d'un éventuel paiement de la contribution sociale sur les bénéfices.

Accroissements de la dette future d'impôt	Montant	Impôt correspondant
Provisions réglementées		
Amortissements dérogatoires	8 089	2 022
Provisions pour hausse de prix		
Provisions pour fluctuation des cours		
Autres provisions réglementées :		
TOTAL	8 089	2 022

Allègements de la dette future d'impôt	Montant	Impôt correspondant
Provisions non déductibles l'année de leur dotation : retraite	675 639	168 910
Provisions pour congés payés		
Participation des salariés	1 041 707	260 427
Effort construction		
Contribution sociale de solidarité	283 304	70 826
Taxes sur les surfaces commerciales		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour dépréciation des stocks		
Autres provisions non déductibles		
TOTAL	2 000 650	500 163
Total des déficits reportables		
Total des amortissements différés		
Total des moins-values à long terme		

Impôts sur les bénéfices - Intégration fiscale

Depuis l'exercice ouvert au 01/10/2016, la société SAS Grant Thornton Conseil est comprise dans le périmètre d'intégration fiscale du groupe SAS GRANT THORNTON & ASSOCIES.

Convention de répartition de l'impôt sur les sociétés

La société Grant Thornton & Associés est la tête de groupe d'intégration fiscale.

Le groupe fiscal est composé pour l'exercice 2023/2024 de :

- Grant Thornton & Associés (tête de groupe)
- Grant Thornton
- IGEC
- AEG Finances
- Tuillet Audit
- Grant Thornton Conseil
- Grant Thornton Audit
- Comptaplus
- Primum Non Nocere
- Grant Thornton Corporate Finance
- Grant Thornton Executive

Selon la convention, le bénéfice d'impôt lié à l'intégration fiscale (correspondant à la différence entre l'impôt payé par le groupe et la somme des impôts individuels) est imputable à la société Grant Thornton & Associés, société tête de groupe. Une économie d'impôt peut être constatée grâce aux déficits transmis par les filiales déficitaires.

L'impôt se présente comme suit :

Impôt sur les sociétés du groupe fiscal au titre de l'exercice : 2 945 281 Euro

Intégration fiscale – charge : 143 967 Euro

Résultat fiscal de la société en l'absence d'intégration fiscale : 8 406 155 Euro

Impôt de la société en l'absence d'intégration fiscale : 2 145 711 Euro

Crédits d'impôts transmis à la tête de groupe : 311 224 Euro

Pas de déficit reportable

Filiales et participations

Nom des sociétés	Capital - Nombre d'actions	Nombre de titres détenus	Valeur brute des titres inscrits à l'actif	Provision pour dépréciation	Valeur nette des titres inscrits à l'actif	% détenu	Montant des capitaux propres	Résultat du dernier exercice clos	Chiffre d'affaires	Dividendes total distribués par les filiales	Date de clôture	Dividendes reçus par GT des filiales
IGEC	46 000 1 000 Actions	998	982 151	0	982 151	99,80%	4 341 171	376 245	0	0	30/09/2024	
GPO LIMITED	10 000 100 Actions	100	EUR 256	0	EUR 256	100,00%	MUR 40 531 355	MUR 12 340 768	MUR 325 630 154	0	30/09/2024	
CARIB AUDIT CONSEIL	10 000 1 000 Actions	998	266 495	0	266 495	99,80%	290 198	10 072	222 797	0	30/09/2024	
TUILLET AUDIT	429 080 21 454 Actions	21 444	4 339 100	0	4 339 100	99,95%	2 670 518	196 211	4 563 460	0	30/09/2024	
FPO Ltd	171 3 000 Actions	2 999	171	0	171	99,97%	MXN 777 093	MXN 0	MXN 0	0	31/12/2023	
Grant Thornton Audit	140 361 3 835 Actions	3 830	2 597 970	0	2 597 970	99,87%	3 190 314	323 000	1 609 749	0	30/09/2024	
COMPTAPLUS	7 622 500 Actions	499	1 349 265	0	1 349 265	99,80%	-379 088	77 320	1 370 996	0	30/09/2024	
Finexsl Audit	57 803 57 803 Actions	57 786	1 929 939	0	1 929 939	99,97%	407 542	343 231	3 500 376		30/09/2024	
SCI FLANDRES - ARTOIS	380 665 2 497 Actions	400	60 980	0	60 980	16,02%	537 993	157 313	181 420	157 311	31/12/2023	25 200
SCI DUTILLEUL	1 679 500 83 975 Actions	10 000	200 000	0	200 000	11,91%	3 467 766	567 718	825 339	567 671	31/12/2023	67 600
SCI ORLEANS CENTRE	1 000 000 10 000 Actions	1 500	10 500	0	10 500	15,00%	1 089 067	89 062	179 975	89 065	31/12/2023	13 360
SCI BLENDEKA SAINT-OMER	1 480 000 14 000 Actions	3 000	300 000	0	300 000	21,43%	1 516 229	116 195	275 454	116 200	31/12/2023	24 900
SCI DECHY FLANDRES	500 000 50 000 Actions	5 000	50 000	0	50 000	10,00%	544 459	44 053	80 513	44 000	31/12/2023	4 400
Grant Thornton E.U. Services	225 000 100 000 Actions	10 000	25 000	0	25 000	10,00%	NC	NC	NC	NC		
SOPROUB	NC	NC	46	0	46		NC	NC	NC	NC		

Effectif

Effectif moyen du personnel : 1 721 personnes dont 148 apprentis.

	Effectif
	2024
Cadres	1 079
Agents de maîtrise	
Employés et techniciens	642
<u>Autres :</u>	
Total	1 721

Compte Personnel de Formation

Le compte personnel de formation (CPF) permet d'acquérir des droits à la formation mobilisables tout au long de sa vie professionnelle.

Le CPF s'est substitué au droit individuel à la formation (DIF) le 1er janvier 2015, avec reprise des droits acquis sur ce dernier.

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux membres des organes de direction

Cette information n'est pas mentionnée car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

Identité de la société mère consolidant les comptes de la société

Dénomination sociale : GRANT THORNTON ET ASSOCIES

Forme : SAS

SIREN : 440726289

Au capital de : 26 714 940 Euro

Adresse du siège social :

29 Rue du Pont

92200 NEUILLY-SUR-SEINE

Autres informations

La société a souscrit un contrat d'assurance à prestations définies destiné à externaliser la prise en charge des indemnités de départ des associés. Dans ce cadre, la société effectue des versements réguliers sur ce contrat et évalue chaque année le niveau de couverture de son engagement envers les associés. Cette évaluation est réalisée en tenant compte notamment d'hypothèses de turnover et de la probabilité pour chaque associé d'atteindre l'âge de départ.

Au 30/09/2024, les fonds disponibles sur le contrat s'élèvent à 5 909 129 Euro et permettent de couvrir plus de 6 ans d'indemnité de départ estimées.

Une partie des engagements au titre de l'indemnité de départ à la retraite faisant l'objet d'une provision pour les salariés a été externalisée à hauteur de 994 027 Euro.

Engagements financiers

Engagements donnés

	Montant en euro
Effets escomptés non échus	
<i>Cautions bancaires</i>	2 149 192
Avals et cautions	2 149 192
Nantissement du compte bancaire courant CIC	
Engagements en matière de pensions	
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
<i>Location longue durée matériel informatique et bureautique</i>	1 770 759
Autres engagements donnés	1 770 759
Total	3 919 951